
Republika e Kosov€s
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Komuna e Prishtin€s
OpStina Pri5tina -Municipality of prishtina

N€ baz€ te nenit 12, paragrah 12.2, pika d dhe nenit 17, paragrafi 1, pika e t€ Ligjit nr.03/L 040, p€r vet€qeverisje lokale ("Gazeta zyrtaree neplUftles se Kosov€s", nr. ia1rc,
qershor 2008), dhe t€ nenit 34, paragrahS4.-1., pika d e Statutit te Komunes s€ prishtin6s,
01. nr. 110 - 39'l', dt. 25.2.2070, Kuvendi i Komun€s se prishtin€s, ne mbledhjen e
jasht€zakonshme, t€ mbajtur mE 0g.03.2019, miratoi k€to

Rekomandime:

1' Gjat€ planifikimit te buxhetit t€ Komun€s, t€ zbatohet mekanizmi p€r buxhetim td
pergjegjsh6m gjinor;
2.Td fuqizohetZytap€tbarazi gjinore p€rmes buxhetit shtes€, t€ miratohet plani gjinor
i veprimit dhe t€ raportoj€ n€ Kuvendin e Komunes nj€ her€ n€ vit p€r pun€n dhe
aktivitete!
3. T€ p€rkrahen grat€ ne biznes dhe subvencionimi i iniciativave lokale t€ grave;
4. Td behet formimi/fuqizimi i Komitetitper Baruzi Gjinore, si trup6 e Kuvendit td
Komun€s;
5. T€ b€het formimi/fuqizimi i mekanizmit koordinues kundEr dhun€s ne familje;
6. Te merren masa parandaluese dhe d€nuese per gjuhen diskriminuese ndaj grave ne
institucionet lokale;
7. Te ket€ raportim nebazavjetore ne Kuvendin e Komun€s nga KKSB-ja (Keshilli
Komunal per Siguri nE Bashk€si), QIIS-ja (Qendra p€r pune soilate; dhe komandanti i
stacionit t€ Policisd, lidhur me rastet e dhunes ne fimilje dhe jashte saj;
8. Te ketd perkrahje financiare/subvencionim te Strehimores s6 viktimave t€ dhunes n€
familje dhe mbEshtetje pEr viktimat e dhun6s;
9. T€ behet identifikimi dhe perkrahja p6r n6nat vetushqyese;
10. Te parandalohet braktisja e shkoll€s nga vajzat.
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